
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：2024 年度大埔县病死畜禽无害化收集处理场

建设单位：梅州兴合肥业有限公司（盖章）

编制日期：2025 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



1



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 2024 年度大埔县病死畜禽无害化收集处理场

项目代码 2210-441422-04-01-413313

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 梅州市大埔县湖寮镇莒村大靖坑

地理坐标
生产车间：E116 度 43 分 26.044 秒，N24 度 24 分 10.484 秒

综合办公区：E116 度 43 分 43.193 秒，N24 度 24 分 6.597 秒
[...]
锅炉排污水：项目通过厂内1台2.5t/h燃生物质成型燃料锅炉负责供热，属

于间接供热；高温蒸汽采用夹层模式，不与物料接触，冷凝后直接通过管道

回用于生物质锅炉，需定期补充软水。锅炉蒸汽需水量为2.5×300×8=6000m

³/a，燃烧效率按80%计，高温蒸汽量约4800t/a，与1套软水制备系统配套使用，

即需制备软水量共计4800m3/a。锅炉内软水加热成蒸汽经管道传输使用，但由

于锅炉中软水始终含有一定量盐分，此外锅炉水腐蚀金属也会产生一些腐蚀

产物，在锅炉运行中，这些杂质只有很少部分被蒸汽带走，绝大部分留在锅



75

水中，随着锅炉水的不断蒸发，这些杂质浓度逐渐增大，为了控制锅炉水品

质，需进行锅炉排污，以排出部分被盐质和水渣污染的锅炉水，因此会产生

一定量的锅炉排污水。

软水处理废水：自来水经预处理后，水处理系统采用离子交换剂降低硬

度在交换塔内当离子交换树脂与原水相遇时，水中的Ca2+、Mg2+等离子与树脂

进行反应，从而去除水中的钙镁离子，使硬水变成软水。当树脂吸收一定量

的钙离子、镁离子之后，用自来水和工业钠盐冲洗树脂层，把树脂上的硬度

离子再置换出来，还原新生树脂，恢复树脂软化交换功能。

锅炉排污水量约占蒸发量的1.5%，则本项目锅炉排污水量为72m3/a。综

上，可计算得：软水制备用水量共计5413.33m3/a，则本项目软水制备产生的

浓水为541.33m3/a。

（2）锅炉废气处理喷淋水

本项目风量为 2098.54m3/h（5.04×106m3/a），拟设 1套风量 3000m3/h的“低

氮燃烧+旋风除尘+袋式除尘+钠碱法脱硫”废气处理设施。根据《环保设备设

计手册—大气污染控制设备》喷淋塔设计液气比为 1.0～3.0L/m3废气，本评价

取 2L/m3，本项目喷淋水量为 6m3/h，年喷淋循环水量为 14400m3/a，根据喷

淋塔的设计参数，燃烧烟气温度较高，循环过程蒸发量约为循环水量的 3%，

则喷淋补充水量为 432m3/a。喷淋水循环使用，不外排。

（3）循环冷却系统水

本项目蒸汽冷凝工段需要采用循环水进行间接冷却降温，项目设置一座

循环量150m3/h冷却塔，循环冷却系统循环水量为1200m3/d，常温水蒸发系数

按0.25%，经核算循环冷却水系统蒸发量为3m3/d（900m3/a），冷却水循环使

用，不外排。

参考《社会区域类环境影响评价》（生态环境部环境工程评估中心编）中的

相关废水水质数据，同时结合《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册—

4430工业锅炉（热力供应）行业系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）

中的“4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表－工业废水量和‘化

学需氧量’”，其中锅炉排污水中的主要污染物及浓度为 COD约 30mg/L、



76

SS约 40mg/L、全盐量（TDS）约 2200mg/L；软水制备废水中的主要污染物

及浓度为 COD约 30mg/L、SS约 50mg/L、TDS约 1000mg/L。

本项目产生的配套公辅设施排水（即锅炉排污水和软水制备废水，共计

613.333m3/a）所含污染物浓度较低且不接触物料，配套公辅设施运行过程中均不

涉及加入阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂等，属于清净下水，回用于项目清洗车间清

洗、车辆清洗用水，不外排。

2、生活污水

本项目劳动定员 10人，年工作 300天，均在场区内食宿。参照广东省地

方标准《用水定额第三部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中“国家机构

－综合楼（有食堂和浴室）”的先进值用水定额 15m3/（人·a）取值，项目员

工人数 10 人，则生活用水量为 0.5m3/d（150m3/a），折污系数取 0.9，废水

产生量约 0.45m3/d（135m3/a）。生活污水主要污染因子为 COD、BOD5、SS、

NH3-N，总磷、动植物油，参考《排水工程》（第四版下册）中“典型生活污

水水质”中“中常浓度”水质参数，产生浓度分别为 400mg/L、200mg/L、

220mg/L、40mg/L（参照总氮值）、3mg/L、20mg/L。



77

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目运营期本项目污水主要包括生产废水和生活污水。废水污染物产排污环节、治理措施及排放情况详见表 4-13。

表 4-14 建设项目废水源强一览表

废水来源
废水量

污染物

产生情况
治理措

施
污染物

排放情况
标准限值

排放去向浓度 产生量 浓度 灌溉量

m3/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L

综合废水 5075

COD 777.69 3.947

自建污

水处理

设施

COD 69.99 0.355 200

用于厂区绿

化、周边柚

果浇灌

（不外排）

BOD5 723.08 1.901 BOD5 68.69 0.349 100

SS 507.90 2.578 SS 10.16 0.052 100

氨氮 100.00 0.263 氨氮 20.00 0.102 /

TP 50.00 0.037 TP 8.00 0.041 /

动植物油 94.62 0.249 动植物油 9.46 0.048 /

LAS 35 0.026 LAS 5.25 2.54 8
粪大肠菌群

（MPN/L）
9200 6.82×109个 粪大肠菌群

（MPN/L）
920 4.67×109

个
40000

生活污水 135

COD 400 0.054

三级化

粪池

COD 200 0.027 200

BOD5 200 0.027 BOD5 100 0.0135 100

SS 220 0.0297 SS 100 0.0135 100

氨氮 40 0.0054 氨氮 20 0.0027 /
TP 3 0.0004 TP 3 0.0004 /

动植物油 20 0.0027 动植物油 15 0.002 /

锅炉排污水 72

COD 30 0.0022

/

/ / / /
回用于车间

清洗、车辆
SS 40 0.0029 / / / /

TDS 2200 0.1584 / / / /



78

冲洗工序，

不外排。
软水制备

废水
613.333

COD 30 0.0184

/

/ / / /

SS 50 0.0307 / / / /

TDS 1000 0.6133 / / / /

本项目综合废水经自建污水处理后用于厂区绿化、周边柚果林浇灌，不外排；生活污水经三级化粪池处理后用于厂区绿化、周边柚果林浇灌

不外排，锅炉定排污水和软水制备废水回用于车间清洗、车辆冲洗用水，不外排，因此不设废水排放口。

4.2.2.2废水的产生情况

1、项目污水处理设施处理可行性分析

本项目产生的废水包括化制烘干工段冷凝废水、清洗废水（车间清洗废水、车辆清洗废水、设备清洗废水）、洗涤塔喷淋废水、

锅炉排污水、软水制备废水、初期雨水以及员工生活污水，其中综合废水量 5075m3/a（即 16.917m3/d），生活污水 135m3/a。

①员工生活污水，废水产生量为 135m3/a，拟建三级化粪池进行处理；对照《排污许可证申请与核发技术规范水处理通用工

序》（HJ1120-2020）附录 A中的表 A.1（即“污水处理可行性技术参照表”）可知，属于“服务类排污单位废水和生活污水”

中的可行技术。

三级化粪池处理工艺：由相连的三个池子组成，中间由过粪管连通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一

般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪

便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重

不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌

和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在

第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的类皮



79

和类厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本

无害化的粪液作用

②综合废水（即化制烘干工段冷凝废水、清洗工艺（车间清洗、车辆清洁废水、设备清洗废水）、洗涤塔喷淋废水和初期雨

水共计 5075m3/a，即 16.917m3/d），拟配套建设污水处理设施（设计处理规模：20m3/d）进行集中处理。

1）自建污水处理设施工艺



80

图 4-2 厂区内自建污水处理设施工艺流程示意图

具体工艺流程说明：

（1）格栅渠

考虑到在无害化处理过程中产生的废水含有渣滓、油脂等固体杂物，故设

置格栅以拦截漂浮固体杂物，降低后续设备的运行负荷，可以防止水泵堵塞，

确保设备正常运行，增加后续设备的使用寿命。废水在完成预处理后进入集水池，

主要用于收集，同时又起到均匀水质和降解有机污染物的作用；打捞产生的固

体杂物可以和完成脱水后的污泥一起外运。

（2）隔油池

由于废水中含有动植物油，需要进行隔油处理。隔油池是利用油滴与水的

密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质。



81

（3）调节池

因废水排放量有波动性，为保证后续处理单元的连续稳定运行，废水进入

调节池，调节池的主要作用为调节水质水量。

（4）气浮系统

去除水中的悬浮物、油脂和胶体物质等难以沉淀的污染物。它是通过向水

中通入空气，产生大量的微细气泡，气泡与水中悬浮的污染物质结合形成浮渣，

再利用刮渣机将其从水中分离出来，从而达到净化水质的目的。

气浮系统能够有效地去除废水中的油脂、纤维、蛋白质等污染物，提高废

水的可

（5）厌氧池

主要将大分子有机物分解成小分子有机物，便于后续工艺处理，去除部分

COD，同时起到除磷作用。

（6）缺氧池

主要去除氨氮等含氮废水。为废水的反硝化提供场所，使硝化过程产生的

硝态氮充分转化为氮气。

（7）好氧池

经过降解后的有机物在曝气充氧的情况下，被池内的好微生物进一步降解

为二氧化碳和水，彻底将有机物分解掉，同时释磷微生物超量吸收磷从而去除

磷。

（8）二沉池

经过生物处理的混合液进行泥水分离，使混合液澄清，保证出水水质悬浮

物含量合格。

（9）消毒

处理后的出水经次氯酸钠消毒。

（10）污泥浓缩池

产生的污泥进入污泥浓缩池浓缩后，经泵提升进入叠螺污泥脱水机进行脱水

处理，其中上清液回流入调节池；泥饼定期外运处理。

2）水质



82

参照《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业——屠宰及肉类

加工工业》（HJ860.3-2018）中的表 7（即“屠宰及肉类加工工业排污单位废水

治理可行技术参照表”）可知：其中针对“厂内综合污水处理站的综合污水、专

门处理屠宰及肉类加工废水的集中式污水处理厂综合污水（天然肠衣加工生

产废水、畜禽油脂加工废水生产废水、生活污水、初期雨水等）：直接排放”所

提出的可行技术包括：预处理——粗（细）格栅，平流或旋流式沉砂、竖流或

辐流式沉淀、混凝沉淀，斜板或平流式隔油池，气浮；生化法处理——升流式

厌氧污泥床（UASB），IC 反应器或水解酸化技术，活性污泥法、氧化沟法及

其各类改型工艺，生物接触氧化法，序批式活性污泥法（SBR），缺氧/好氧活

性污泥法（A/O法），厌氧－缺氧-好氧活性污泥法（A2/O法），膜生物反应

器（MBR）法，故本项目针对生产废水采用的厌氧－缺氧-好氧活性污泥法（A2/O

法）废水处理技术可行。出水可以满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

表 1 中的对应标准限值要求。

综上，本项目生产废水经上述污水处理设施处理是可行的。

2、项目废水用于厂区绿化、周边柚果林灌溉可行性说明

（1）厂区绿化、农林果园消纳可行性

根据现场调查并结合建设单位与周边农户签订的协议（废水灌溉消纳协议

详见附件 10），周边农户可供灌溉的土地面积为 100亩（主要种植柚果树），

项目厂区绿化面积为 11200m2，项目可供灌溉的土地面积共 116.8亩，均采用滴

灌的方式浇灌。

参考广东省地方标准《用水定额第 1部分：农业》（DB44/T146.1-2021）

柑橘类种植果树灌溉用水定额通用值 245m3/（亩·造），项目用于灌溉的废水

量共计 5210m3/a（其中综合废水为 5075m3/a，生活污水 135m3/a），则消纳废

水需约 21.27亩灌溉用地，约占可供灌溉土地面积的 18.2%，故周边柚果林、厂

区绿化可消纳项目产生的废水，且能够实现全厂废水的产纳平衡。结合前述内

容，项目废水中的主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、TP、动植物油、LAS、

粪大肠菌群，不含重金属离子，不含毒性物质，对土壤和植物影响不大，故正

常情况下，周边柚果林完全有能力消纳上述废水。



83

（2）雨季废水暂存可行性分析

本项目拟一座 250m3的暂存池用于暂存达标尾水，并通过配套的压力泵和

管道输送至周边柚果林进行灌溉。当出现梅雨季节、暴雨等非灌溉时期，拟将

上述达标尾水短期贮存于该暂存池内，可至少容纳约 12 天的废水量；此外，

厂内另设有一座 200m3的应急事故池，若废水量超出该暂存池的最大存储规模，

也可采用应急事故池收集。

因此，项目所在地周边有足够的土地可接纳上述废水进行灌溉，本项目废

水污染防治措施可行。

3、运营期废水污染源监测计划

本项目生产废水经自建污水处理设施处理达标后用于厂区绿化，周边柚果

林浇灌，不外排；生活污水经化粪池处理后用于厂区绿化，周边柚果林浇灌，

不外排，不设排放口，无需开展自行监测要求。

4、地表水环境影响评价结论

本项目废水主要包括工艺废水（即化制烘干工段冷凝废水）、清洗废水（车

间清洗废水、车辆清洁废水、设备清洗废水）、洗涤塔喷淋废水和初期雨水，

拟配套建设污水处理设施进行处理，达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

中的旱作标准后，用于厂区绿化、周边柚果林浇灌后，不外排；配套公辅设施

排水（即锅炉排污水和软水制备废水）回用于清洗车辆冲洗、车间清洗工序，

不外排；员工生活污水经三级化粪池处理后用于厂区绿化、周边柚果林浇灌，

不外排。

综上所述，本项目废水不直接对外排放，周边有足够的柚果林接纳上述废

水进行灌溉，对周边地表水环境影响较小。

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源强及降噪措施

本项目主要设备为破碎机、化制烘干机、榨油机、风机等，噪声源强均在

65~90dB（A）之间。噪声设备源强参考《污染源源强核算技术指南农副食品加

工工业——制糖工业》（HJ966.1-2018）中附录 D和《污染源源强核算技术

指南化肥工业》（HJ994-2018）中附录 B各相似设备噪声源强，项目主要噪声

设备情况见下表 4-15。



84

为减小项目噪声对周边环境的影响，企业拟采取以下治理措施：

①对设备进行合理布局，将高噪声设备放置在远离厂界的位置，并对其加

强基础减振及支承结构措施，如采用橡胶隔振垫、软木、压缩型橡胶隔振器等。

再通过墙体的阻隔作用减少噪声对周边环境的影响。

②同时重视厂房的使用状况，采用密闭形式。除必要的消防门、物流门之

外，在生产时项目将车间门窗关闭。

③使用中要加强维修保养，适时添加润滑剂防止设备老化，使设备处于良

好的运行状态，避免因不正常运行所导致的噪声增大。

④在风机底部设置橡胶隔振垫，并设置隔声罩。

⑤原料、产品装卸避免在夜间以及休息时段进行，装卸时应轻拿轻放，装

卸车辆进出厂时进行禁鸣、限速等控制，优化厂区运输路线并保持道路畅通。

表 4-15本项目噪声设备及源强一览表

声源设备
数

量
位置

单台

设备

源强
dB(A)

设备采取

的降噪措

施

降噪

量dB
（A）

单台设

备降噪

后源强
dB(A)

多台叠

加噪声

源强
dB(A)

等效声

源噪声

叠加值

（dB
（A））

单轴破碎机 1 厂房 85

选低噪声

设备；建筑

隔声减振、

消声等措

施

20 65 65.0

80.3

化制烘干一

体机
1 厂房 80 20 60

60.0
榨油机 1 厂房 85 20 65 65.0
降尘器 1 厂房 85 20 65 65.0
冷凝器 1 厂房 85 20 65 65.0

螺旋输送机 5 厂房 65 20 45 52.0
蒸汽锅炉 1 厂房 75 20 55 55.0
水循环泵 1 厂房 90 20 70 70.0
冷却塔 1 厂房 85 20 60 60
喷淋塔 3 厂房 85 20 60 64.8
导油泵 1 厂房 90 20 70 70.0
风机组 1 室外 90 15 75 75.0 75
注：噪声单台设备源强为距离设备 1m 处的噪声级。根据《噪声污染控制工程》（高

等教育出版社，洪宗辉）中资料，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，实际隔

声量为 20dB（A）左右。风机噪声经减震垫和隔声罩处理，隔声量约为 15dB（A）。

4.2.3.2噪声影响及达标分析

采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）推荐的噪声预测模

型对项目营运期间的噪声影响进行预测分析。



85

1）预测分析方法

根据《环境影响评价技术导则一声环境》（HJ2.4-2021）附录 B.1工业噪声
